事 務 連 絡
令和３年１月６日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 高 等 学 校 所 管 課
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 高 等 学 校 所 管 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 課
附 属 高 等 学 校 を 置 く

各 国 公 立 大 学 法 人 の 高 等 学 校 所 管 課

高等学校を設置する学校設置会社を所管する
構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた
各 地 方 公 共 団 体 の 高 等 学 校 所 管 課

文部科学省初等中等教育局
参事官（高等学校担当）付

高 等 学 校 改 革 推 進 室

令和３年度「地域社会に根ざした高等学校の学校間連携・協働ネットワーク構

築事業（ＣＯＲＥハイスクール・ネットワーク構想）」の公募について

文部科学省では、中山間地域や離島等の高等学校においても多様かつ質の高い高等学校

教育を実施するため、複数の高等学校の教育課程の共通化や ICT 機器を最大限に活用した

遠隔授業の実施などにより、大学進学から就職までの生徒の進路希望に応じた多様な教科・

科目の開設や習熟度別指導を実現するとともに、持続可能な地方創生の核としての高等学

校の機能強化を図るための調査研究事業の公募を開始しましたのでお知らせします。

申請手続き等の詳細については、文部科学省のホームページを確認の上、指定の希望があ

る場合には，関係書類を提出してください。

また、各都道府県教育委員会高等学校所管課におかれましては、高等学校を設置する市

（指定都市を除く。）町村教育委員会へ、各都道府県私立学校担当課及び高等学校を設置す

る学校設置会社を所管する構造改革特別区域法第 12 条第 1項の認定を受けた各地方公共団

体の高等学校所管課におかれましては、所管の学校法人等に本事務連絡について周知願い

ます。

記

１．公募手続き

文部科学省ホームページの公募情報を参照

  https://www.mext.go.jp/b_menu/boshu/detail/mext_00082.html

  又は

御中

http://www-gpo3.mext.go.jp/MextKoboHP/list/kp010000.asp

「検索条件」→企画競争

「部局（部門）」→文部科学省初等中等教育局を指定して検索。

２．公募期間
公募の期間は、令和３年２月５日（金）17時（必着）までとします。
なお、指定を希望する場合は、申請希望調書（公募要領 別紙様式１）を１月 29日（金）

17 時（必着）までに提出してください。申請希望調書が期限までに提出されない場合に
は、審査の対象外とします。

３．公募説明会の開催
本事業の公募に係る公募説明会を令和３年１月 14日（木）に開催する「高等学校改革
関係事業等説明会」の中で開催します（令和 2年 12月 21日付け事務連絡「高等学校改
革に関する令和３年度政府予算案について」参照）。当日は、本事業の目的や公募申請に

当たっての留意事項等について、説明いたします。
つきましては、質問事項がある場合には、1月 12日（火）12時までに別添の様式を電
子メールで提出してください。
質問提出URL：core-net@mext.go.jp

４．留意事項
（１）申請に当たっては、本事業の委託要項、公募要領、質問事例集等を事前に十分確認し

てください。
（２）この公募は、令和３年度予算成立後に直ちに事業を開始できるよう、本予算成立前に

始める公募であることから、国会における本予算成立までの間、当該事業の実施の可否

や事業内容・規模・事業開始時期等に変更が生じる可能性があります。
（３）国の契約は、契約書を締結（契約書に契約の当事者双方が押印）したときに確定する

こととなるため、契約予定者として選定されたとしても、契約書締結後に生じた経費の

みが委託費の対象となることに十分留意してください。
（４）公募説明会後にいただいた質問のうち、申請対象機関全体に関わることについては、

文部科学省ホームページで公開する予定です。

５．送付資料
（１）令和３年度「地域社会に根ざした高等学校の学校間連携・協働ネットワーク構築事業

（ＣＯＲＥハイスクール・ネットワーク構想）」公募資料一式
資料１ 地域社会に根ざした高等学校の学校間連携・協働ネットワーク構築事業（Ｃ

ＯＲＥハイスクール・ネットワーク構想）の概要
資料２ 全体の流れ

資料３ 提出資料一覧
資料４ 委託要項
資料５ 公募要領
資料６ 審査要綱
資料７ 委託契約書（案）
資料８ 質問事例集
※申請書類については、編集可能な Word 及び Excel 様式を文部科学省ホームページ
からダウンロード（URLは上記１に記載。）してください。

（２）別添 ＣＯＲＥハイスクール・ネットワーク構想質問票

本件担当
高等学校改革推進室 小泉
中高一貫教育支援係 工藤、前田
℡：03-6734-2022（内線 2022）
E-mail： core-net@mext.go.jp